
Del che è verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dr. Alfonso Golia F.to dott.ssa Anna di Ronza 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale ce1iifica, su confonne attestazione del Responsabile della 
pubblicazione degli atti , che copia della presente deliberazione è stata affissa ali ' Albo Pretorio 
Informatico del Comune in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

, O 6 Di C 2021 Aversa h . . . ................. . F.to dott.ssa Anna di Ronza 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

iO 6 DIC 2021 
Aversa lì ... . ........ . . ... . . . 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

~ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esegui bile ai sensi dell ' art. 
134, comma 4, del T.U. delle leggi sull ' ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 
267/2000. 

o La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è 
divenuta ESECUTIVA ai sensi dell 'mi. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull ' ordinamento degli EE.LL. , approvato con D.Lgs 267/2000. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ù 6 J/ C 2021 

Aversa lì.. . .... . ........... . F.to dott.ssa Anna di Ronza 

COMUNE DI A VERSA 
PROVINCIA DI CASERTA 

Verbale n ... =?.~?. .... !COPIAI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

L' anno 2021 e questo giorno 93 del mese di ))tGG"i"<~ ~ alle ore.,(<9:50 e prosieguo 

nella Casa Comunale e nella Sala delle consuete adunanze si è riunita, su convocazione del 

Sindaco, la Giunta M1micipale composta da: 

Presenti 

In sede In video Assenti 

conferenza 

Golia Alfonso Sindaco 
~ 

Villano Marco Assessore - Vice Sindaco >< 
Caterina Elena Assessore >< 
Di Santo Luigi Assessore >< 

Innocenti Giovanni Assessore X 
Melillo Luigia Assessore 

~ 

Sagliocco Francesca Assessore >< 
Sagliocco Francesco Assessore X 

Assiste il Segretario Generale d.ssa Anna di Ronza presente nella Casa Comunale. 

Riconosciuta legale l ' adunanza, il Sindaco Alfonso Golia, assunta la Presidenza, invita 1 
componenti la Giunta alla trattazione del seguente argomento: 

OGGETTO 

Definizione delle scadenze di versamento della TARI dovuta per l'anno 2021 

r" COMUNE DI ~ERSA 
t,ffido Ra(;.1leMO• 

O 3 OIC 2021 

~N.~~_:..l-~ 



OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO DELLA TARI DOVUTA 
PER L'ANNO 2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è in atto emergenza sanitaria di carattere nazionale causata dall'infezione da 
Coronavirus COVID-19, che ha portato all'adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a 
limitare la diffusione del contagio con effetti negativi sull'economia nazionale; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale e la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell' 11 
marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTA la proroga dello stato di emergenza fino al 31/12/2021, relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale che hanno comportato l'adozione di 
decreti nazionale volti ad attuare il cosiddetto lockdown di tutte le attività economiche, con effetti 
negativi sul tessuto economico di tutto il Paese. 

RILEVATO: 
- che per effetto delle nuove regole di formulazione del PEF 2021 derivate dal nuovo metodo 

obbligatorio ARERA il risultato finale dei costi del servizio, comprensivo di una quota relativa al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, ha comportato un incremento dei costi che si è riversato sulle 
tariffe delle utenze con particolare riferimento alle utenze domestiche; 

- che, per effetto del d. lgs 116/2020 cosiddetto decreto sull'economia circolare dei rifiuti, è stata 
riscritta la nozione di rifiuto urbano con l'abrogazione del potere di assimilazione dei rifiuti 
speciali prodotti dalle imprese agli urbani con importanti effetti che hanno portato a revisionare 
il regolamento Tari e la banca dati delle utenze, con emissione della bollettazione prevista per 
l'anno 2021 in n. 2 rate scadenti il 15 dicembre 2021 e il 28 febbraio 2022, in luogo delle 3 rate 
ordinarie; 

VISTO l'articolo 25 del regolamento comunale approvato il 30/09/2021 che fissa le seguenti 
scadenze di pagamento per l'invio degli avvisi TARI: Per l'anno 2021, la tassa rifiuti è riscossa in 
due rate di pari importo calcolate con le tariffe 2021, scadenti il 15 dicembre 2021 e il 28 febbraio 
2022; 

VISTE le regole di imputazione contabile ai fini delle risultanze di bilancio che pongono come 
limite temporale il 30 aprile dell'anno successivo per le scadenze in materia di entrata; 

RITENUTO necessario, in considerazione della situazione di emergenza sopra descritte e tenuto 
conto dell'articolazione delle rate per l'anno 2021, ridefinire in aggiunta alle scadenze ordinarie un 
differimento del termine sia per la prima che per la seconda rata, limitatamente alle utenze 
domestiche in ragione del maggiore incremento derivato dal nuovo piano economico finanziario dei 
rifiuti elaborato secondo il metodo ARERA MTR nella seguente modalità, tenendo conto anche 
delle scadenze di pagamento regolamentate per l'anno 2022 e fissate al 30 aprile 2022, 31 luglio 
2022 e 30 settembre 2022: 



- Rata 1 : La rata 1 in scadenza al 15 dicembre 2021 può essere versata entro il 31 gennaio 2022 
- Rata 2: La rata 2 in scadenza il 28 febbraio 2022 può essere versata entro il 31 marzo 2022. 

VISTA la Risoluzione ministeriale 5/DF/2020 che tratta il tema del differimento dei termini di 
versamento, prevedendo la possibilità di procedere mediante delibera di Giunta, in considerazione 
di adeguate motivazioni, con la precisazione che tale provvedimento dovrà essere successivamente 
oggetto di espressa ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti di spesa sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

2. di differire il termine di versamento della TARI anno 2021, sia per la prima che per la seconda 

rata, limitatamente alle utenze domestiche in ragione del maggiore incremento derivato dal 

nuovo piano economico finanziario dei rifiuti e tenendo conto anche delle scadenze di 

pagamento regolamentate per l'anno 2022 e fissate al 30 aprile 2022, 31 luglio 2022 e 30 

settembre 2022, nella seguente modalità: 

Rata 1: La rata 1 in sc·adenza al 15 dicembre 2021 può essere versata entro e non oltre il 31 

gennaio 2022 

Rata 2: La rata 2 in scadenza il 28 febbraio 2022 può essere versata entro e non oltre il 31 marzo 

2022; 

3. di trasmettere il presente atto agli Uffici competenti per gli adempimenti conseguenti; 

4. dichiarare l'immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta di 

deliberazione, attesa la necessità di informare i contribuenti circa l'avvenuto differimento dei 

termini di versamento. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, a n 
sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/ 
parere favorevole. 

Il Dirigente ad interim dell'Area Finanziaria 

~~mm~ 

ributi 
Sagliocco 

a dell'art. 49 del T.U. delle leggi 
00, il sottoscritto dirigente esprime 



LA GIUNTA COMUNALE 

Letta la proposta sopra riportata; 
Ritenuto di doverla approvare; 
Visti i pareri espressi ai sensi di legge; 
Con votazione unanime 

di approvare la proposta sopra riportata. 

DELIBERA 

Con successiva e separata votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva 

~ 0-~- --·· · 


